
SECRETARIA DA GESTÃO

PORTARIA Nº 909/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO, Secretário da Infraestrutura, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/Ce, a fim de participar de reuniões junto a C.E.F. e a 
Empresa Consult, nos dias 05,06 e 07 de novembro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 05 de novembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 917/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO, Secretário da Infraestrutura, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/Ce, a fim de participar de reuniões junto a Caixa 
Econômica Federal e Governo do Estado do Ceará, nos dias 20,21 e 22 
de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ 
(meia), no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) cada, para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 20 de 
novembro de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da 
Gestão.

PORTARIA Nº 982/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 6º da Lei Municipal        
nº 572 de 10 de fevereiro de 2005 em consonância com a Lei Nº 1053 de 
06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 007/97 SAFIN-A. 
CONSIDERANDO o deslocamento dos servidores de sua unidade de 
lotação para a Agência sede dos Correios, CONSIDERANDO o ítem 
3.12.1 do Termo de Convênio firmado com os Correios, 
CONSIDERANDO a Lei Nº 1053 de 06 de Abril de 2011 c/c a Portaria nº 
007/97 SAFIN-A. RESOLVE: 1º – Conceder Auxílio Alimentação, no 
valor de 10,00 cada, para custeio de deslocamento dos Agentes Postais 
Local nos Distritos, durante o mês de Dezembro/12, conforme anexo 
único desta Portaria. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
Ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-se e 
cumpra-se. SECRETARIA DA GESTÃO, em  20 de dezembro de 2012. 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 983-SG - Dispõe sobre os expedientes da Prefeitura 
Municipal nos dias 24 e 31 de Dezembro de 2012. O SECRETÁRIO DA 
GESTÃO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 3º, Inciso V, 
alínea K da Lei Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005; CONSIDERANDO, a 

proximidade das festividades alusivas ao final do ano corrente; 
CONSIDERANDO ainda, o sentimento religioso dos nossos 
funcionários, em consonância com a necessidade de cada um estar 
próximo de seus familiares nesse período de confraternização; 
RESOLVE: Art. 1º – Fica estabelecido ponto facultativo em todas as 
Repartições, Autarquias e Fundações Municipais de Sobral, os dias 24 e 
31 de Dezembro de 2012 (Segundas-feiras). Parágrafo Único – Os 
servidores da Secretaria da Saúde e Ação Social, Secretaria da Cidadania 
e Segurança, Farmácia Popular, Servidores da Limpeza Pública e do 
SAAE que se encontrarem de plantão nesses dias, terão seus expedientes 
normais.  Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-se e 
cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de dezembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.185/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar, o Sr. JORGE LUIS PIRES DE MORAES, 
Matrícula nº 0953, na data de 31/10/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutor de Línguas – DNT 1, lotado na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de novembro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.188/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de su   atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº. 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. ABDIAS FERREIRA DA PONTE 
NETO, na data de 01/11/2012, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Instrutor de Línguas – DNT 1, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município.   PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 de novembro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 11.189/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, II da Lei 
Orgânica do Município,  c/c a  Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro 
de 2005, RESOLVE: Conceder o desligamento por motivo de 
aposentadoria por  Idade junto ao Instituto Nacional de Seguro Social – 
INSS do (a) Sr.(a). MARIA DE FATIMA GONÇALVES ARAÚJO, do 
cargo Efetivo de Regente Auxiliar de Ensino 1 - Matrícula 1295, na data 
de 30/11/2012, lotada na Secretaria da Educação deste Município, 
conforme número do benefício (1613598332) iniciado em 01/11/2012. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 05 de dezembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação. 

PORTARIA 129/2012 – EDUCAÇÃO - Conceder gratificação de 
incentivo profissional durante o estágio probatório, para professores 
participantes do Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do 
Magistério e  dá outras  providências. O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 
1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio de 2011, c/c o 
Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: Art. 1º –  
Conceder gratificação de incentivo profissional  de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), 
durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço ,  na forma  abaixo discriminada: 15747 - Ana 

Ano XV - nº 398        Sobral (CE), quinta-feira, 20 de dezembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 2012

Cristina da Costa; 15783 - Antônia Leidiane Barbosa Marques; 15827 - 
Claudiana de Araújo Gomes; 15871 - Francisco Valdir Braga de Sousa; 
15780 - Gerardo Vieira Gaspar Neto; 15802 - Luiz Edilson Frota Filho; 
15824 - Maria Ednalva Ferreira Rocha; 16102 - Michelly Cavalcante do 
Vale; 15868 - Penha Magalhães Ribeiro; 15797 - Vagna Brito de Lima. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com  nclusão na folha de 
pagamento  no mês de dezembro/2012, revogadas as disposições em 
contrário.  Sobral, 07 de dezembro de 2012. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 131/2012 – EDUCAÇÃO - Prorroga o período para 
solicitação de transferência dos professores do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o processo constante de busca da maior qualidade na 
educação municipal; CONSIDERANDO o processo de nucleação; 
CONSIDERANDO o processo de distribuição das escolas em pólos geo-
educacionais; RESOLVE: Art. 1º – Prorrogar o período para solicitação 
de transferência de professores do Sistema Municipal de Ensino, até 03 
de janeiro de 2013; Art. 2º – Fica estabelecido que  a  transferência  do  
professor  será   efetivada  mediante despacho oficial, encaminhado ao 
interessado(a) até 04 de janeiro de 2013;  Art. 3º -  Os   pedidos  devem   
ser  encaminhados  à  Superintendência  para lotação, remoção e 
transferência de professores; Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em  contrário. Sobral, 19 de dezembro de 
2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário  da 
Educação.

PORTARIA 130/2012 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1º – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
dezembro/2012. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de dezembro de 2012. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da  Educação.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    



PORTARIA Nº 128/2012 – EDUCAÇÃO - Estabelece o calendário 
letivo  das escolas públicas municipais para o ano de 2013 e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso das suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que 
o calendário letivo seja o norteador das escolas públicas municipais; 
CONSIDERANDO que o calendário letivo constitui-se um fator 
essencial para o planejamento das atividades a serem desenvolvidas na 
execução do Projeto Pedagógico da Escola; RESOLVE: Art. 1º - 
Estabelecer  o calendário letivo a ser cumprido durante o ano de 2013 
pelas Escolas do Sistema  Municipal de Ensino, de conformidade com  a 
Lei vigente.  Art. 2º - O calendário consta das datas comemorativas e do 
número de dias letivos nas escolas municipais, conforme disposto no 
Anexo Único desta Portaria. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas as disposições em contrário. Sobral, 07 de dezembro de 
2012. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 2012



Adjunto da Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/Ce, a fim de participar de reuniões junto ao TCM e escritório 
desta Prefeitura, nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 375,00 
(trezentos e setenta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 12 de novembro de 
2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

PORTARIA Nº 913/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto     
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o             
Sr. ALDEMIR GOMES SANTOS, Auxiliar de Mecânica IV, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de  Fortaleza/Ce, 
transportando servidores para participar de reuniões junto ao TCM e 
escritório desta Prefeitura, nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de 
R$ 112,50 (cento e doze reais e cinqüenta centavos), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 12 
de novembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO 
- Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 914/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto     
nº 891 de 30 de novembro de 2006,   RESOLVE:  1º - Designar ao         
Sr. FLÁVIO ANTÔNIO PEDROSA XIMENES, Coordenador da 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a 
fim de participar de reuniões junto ao TCM e escritório desta Prefeitura, 
nos dias 12,13 e 14 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos  
e vinte e cinco reais), para despesas de custeio.   Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 12 de novembro de 2012. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

PORTARIA Nº 910/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto     
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o              
Sr. ROBERTO ANDRETT RIPARDO FERRAZ, Auxiliar de Mecânica, 
lotado na Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/Ce, transportando os servidores para participar de reuniões 
junto ao C.E.F.  e a empresa Consult, nos dias  05,06 e 07 de novembro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no 
valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinqüenta centavos), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Infraestrutura, em 05 de novembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR 
DE AZEVEDO FILHO -Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 911/2012-SG - O SECRETÁRIO DA INFRA-
ESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 
o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o Sr. FRANCISCO 
DAS CHAGAS AGUIAR NOGUEIRA, Coordenador, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de  Fortaleza/Ce, a 
fim de participar da reuniões junto a Caixa  Econômica Federal e 
Empresa Consult, nos dias 05,06 e 07 de novembro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), no valor de R$ 225,00 (duzentos e 
vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Infra-Estrutura, em 05 de novembro de 2012. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura. 

PORTARIA Nº 912/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto     
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR, Secretário 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 201204

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: FRANCISCO LORETO DE SOUSA ME 
representada pelo Sr. FRANCISCO LORETO DE SOUSA. OBJETO: 
Locação de caminhão tanque 8.000 litros, destinado ao abastecimento de 
água em localidade carentes deste município. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 187/2012. VALOR: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 07/dez/2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente Interino, o Sr. LUIS 
FERNANDO VIANA COELHO. CONTRATADO: L. NUNES DE 
SOUSA ME representada pela Sr.ª LUZIA NUNES DE SOUSA. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Execução de 
Serviços de Torneamento Mecânico, Usinagem e Solda, com 
fornecimento de material, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 210/2012. VALOR: R$ 77.600,00(Setenta e sete mil e 
seiscentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 
10 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Dispensa nº 6111211/2012, cujo objeto trata-se dos serviços de 
capacitação dos alunos do Curso de Formação Profissional da Guarda 
Civil Municipal de Sobral, tendo como vencedora, a empresa, 
INSTITUTO DE COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARA O 
TERCEIRO SETOR com o valor global de R$ 200.930,23(Duzentos mil 
novecentos e trinta reais e vinte e três centavos), adjudicado e 
homologado em 11/12/2012. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 18 de 
dezembro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cidadania 
e Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. 
C O N T R ATA D A :  I N S T I T U TO  D E  C O O P E R A Ç Ã O  E  
DESENVOLVIMENTO PARA O TERCEIRO SETOR  representada 
pela Sr.ª MARIA DO SOCORRO MATOS CARVALHO. OBJETO: 
Serviços de capacitação dos alunos do Curso de Formação Profissional 
da Guarda Civil Municipal de Sobral. MODALIDADE: Dispensa         
nº 6111201/2012. VALOR: R$ 200.930,23 (Duzentos mil novecentos e 
trinta reais e vinte e três centavos),   PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) 
meses. DATA: 11 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: IVAN DE AZEVEDO PONTE ME representada pelo 
Sr. IVAN DE AZEVEDO PONTE. OBJETO: Aquisição de material 
elétrico, destinado a Secretaria da Infra Estrutura do Município de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 138/2012. VALOR:     
R$ 959.650,00 (Novecentos e cinqüenta e nove mil seiscentos e 
cinqüenta reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 08(oito) meses. DATA: 06 
de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: SPATE SERVIÇOS PROJETOS E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA ELETROMECÂNICA LTDA-ME representada pelo         
Sr. FRANCISCO DE ASSIS ALVES VASCONCELOS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA REDE 
DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA COM 
SUBESTAÇÃO DE 45 KVA NO BAIRRO TERRA NOVA, EM 
SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 044/2012. VALOR: 
R$ 33.340,00(Trinta e três mil trezentos e quarenta reais), PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. DATA: 07 de dezembro de 2012.

PORTARIA Nº 916/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto   
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o            
Sr. ANTONIO GILBERTO GOMES DE AGUIAR, Gerente, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a 
fim de participar de reunião junto ao C.E.F., nos dias 19,20 e 21 de 
novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para 
despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Infraestrutura, em 19 de novembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR 
DE AZEVEDO FILHO - Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 918/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c 
o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar 
o Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS AGUIAR NOGUEIRA, 
Coordenador, lotado na Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à 
cidade de  Fortaleza/Ce, a fim de participar da reuniões junto a Caixa  
Econômica Federal e o Governo do Estado, nos dias 20,21 e 22 de 
novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
no valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), para despesas de 
custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 20 
de novembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO 
FILHO - Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 919/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o            
Sr. ALDEMIR GOMES SANTOS, Auxiliar de Mecânica IV, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de  Fortaleza/Ce, 
transportando servidores para participar de reunião junto ao TCM. e 
Secretarias das Cidades do Governo do Estado, nos dias 21,22 e 23 de 
setembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 112,50 (cento e doze reais e cinqüenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Infraestrutura, em 21 de novembro de 2012. 
RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

PORTARIA Nº 920/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao           
Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR, Secretário 
Adjunto da Secretaria da Infraestrutura, pa ra se deslocar à cidade de 
Fortaleza/Ce, a fim de participar de reuniões junto ao TCM e 
Secretarias das Cidades do Governo do Estado, nos dias 21, 22 e 23 de 
novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da 
Infraestrutura, em 21 de novembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR 
DE AZEVEDO FILHO - Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 921/2012-SG  -  O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto    
nº 891 de 30 de novembro de 2006,   RESOLVE:  1º - Designar ao        
Sr. FLÁVIO ANTÔNIO PEDROSA XIMENES, Coordenador da 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a 
fim de participar de reuniões junto ao TCM e Secretarias das Cidades, 
nos dias 21, 22 e 23 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
02(duas) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 
(duzentos  e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 21 de novembro de 
2012.  RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - Secretário da 
Infraestrutura.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SEDA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. FRANCISCO EDILSON MESQUITA LIMA. 
OBJETO: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS destinados à 
distribuição nas unidades Básicas de Saúde do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 176/2012. VALOR:                  
R$ 102.362,88(Cento e dois mil trezentos e sessenta e dois reais e oitenta 
e oito centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 22 
de novembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO CAIC 
(LOTE 1) E NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA DO BAIRRO ALTO DO CRISTO (LOTE 2), NO 
MUNICIPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência Pública    
nº 020/2012-SSAS/CPL. VALOR: R$ 1.210.728,20 (Hum milhão, 
duzentos e dez mil setecentos e vinte e oito reais e vinte centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240(duzentos e quarenta) dias. DATA: 11 de 
dezembro de 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Dispensa nº 6301001/2012, cujo objeto trata-se da Aquisição de Material 
Pedagógico destinado aos Alunos do PROJOVEM, tendo como 
vencedora, a empresa, CLIMAX SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO 
DE OBRA, EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA com o 
valor global de R$ 62.792,00(Sessenta e dois mil setecentos e noventa e 
dois reais), adjudicado e homologado em 30/10/2012. SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de 
dezembro de 2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.
EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
CLIMAX SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA, 
EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, representada 
pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE. OBJETO: Aquisição 
de Material Pedagógico destinado aos Alunos do PROJOVEM. 
MODALIDADE:  Dispensa  nº  6301001/2012.  VALOR:                        
R$ 62.792,00(Sessenta e dois mil setecentos e noventa e dois reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 17/dez/ 2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da 
Dispensa nº 6201201/2012, cujo objeto trata-se da realização do 
tratamento cirúrgico da fistula liquórica no pacinete ANTONIO 
TARCISIO DE CARVALHO JUNIOR, tendo como vencedora, a 
empresa, HOSPITAL SÃO CARLOS LTDA com o valor global de       
R$ 44.500,00(Quarenta e quatro e quinhentos reais), adjudicado e 
homologado em 20/12/2012. SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de dezembro de 
2012. Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÕNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
HOSPITAL SÃO CARLOS LTDA, representada pelo Sr. FRANCISCO 
MONTEIRO DE CASTRO JUNIOR. OBJETO: Realização do 
tratamento cirúrgico da fistula liquórica no paciente ANTONIO 
TARCISIO DE CARVALHO JUNIOR. MODALIDADE: Dispensa       
nº 6201201/2012. VALOR: R$ 44.500,00(Quarenta e quatro e 
quinhentos reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 
21 de dezembro de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Gestão o 
Sr. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA. CONTRATADA: GILVANA M. A. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO. 
CONTRATADA: EMAM – EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA 
representada pelo Sr. LEONARDO MACHADO DE AZEVEDO 
VILELA. OBJETO: Aquisição de cimento asfáltico (CAP 50/70), 
destinado ao Funcionamento da Usina de Asfalto de Sobral, através da 
Secretaria da Infraestrutura. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
040/2012. VALOR: R$ 1.277.810,00(Hum milhão, duzentos e setenta 
e sete mil, oitocentos e dez reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 30 de novembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA CONFECÇÕES representada 
pela Sr.ª MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA. OBJETO: Aquisição 
de rouparias destinadas a distribuição nas unidades Básicas de Saúde 
do município de Sobral (LOTE 03). MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 164/2012. VALOR: R$ 26.290,00 (Vinte e seis mil 
duzentos e noventa reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 26 de novembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela 
Presidente da Fundação de Ação Social a Sr.ª JEOVÂNIA MARIA G. 
A. ARAGÃO. CONTRATADA: MOKSA ENGENHARIA LTDA 
representada pelos Srs. FRANCISCO CLAUDIO VIDAL DE 
MENESES e FERNANDO ANTONIO ALMEIDA DE OLIVEIRA. 
OBJETO: Execução da Obra de Construção do Centro de Referência 
da Assistência Social – CRAS e Centro de Educação Infantil – Padrão 
III, no Loteamento Vilage Betânia, Rua L 06, bairro Alto da Brasília 
(LOTE 01). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. 
VALOR: R$ 856.147,14 (Oitocentos e cinqüenta e seis mil, cento e 
quarenta e sete reais e quatorze centavos).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(cento e oitenta) dias. DATA: 12 de abril de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA. CONTRATADA: 
M O K S A E N G E N H A R I A LT D A r e p r e s e n t a d a  p e l o s                         
Srs. FRANCISCO CLAUDIO VIDAL DE MENESES e 
FERNANDO ANTONIO ALMEIDA DE OLIVEIRA. OBJETO: 
Execução da Obra de Construção do Centro de de Educação Infantil – 
Padrão III, na Rua Pintor Lemos, S/N, bairro da Santa Casa (LOTE 02) 
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. VALOR:         
R$ 582.348,21(Quinhentos e oitenta e dois mil trezentos e quarenta e 
oito reais e vinte e um centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(cento e oitenta) dias. DATA: 12 de abril de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA. CONTRATADA: 
M O K S A E N G E N H A R I A LT D A r e p r e s e n t a d a  p e l o s                         
Srs. FRANCISCO CLAUDIO VIDAL DE MENESES e 
FERNANDO ANTONIO ALMEIDA DE OLIVEIRA. OBJETO: 
Execução da Obra de Construção do Centro de de Educação Infantil – 
Padrão IV, no Loteamento Jatoba Residence na Av. José Figueiredo 
S/N, bairro Cohab II, (LOTE 03). MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 005/2011. VALOR: R$ 336.916,00(Trezentos e trinta e seis 
mil novecentos e dezesseis reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
180(cento e oitenta) dias. DATA: 12 de abril de 2012.]

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e 
Ação Social a Sr.ª MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: 
SANGER CONFECÇÕES LTDA representada pelo Sr. DAVI DIAS 
DE ALBUQUERQUE. OBJETO: Aquisição de rouparias destinadas a 
distribuição nas unidades Básicas de Saúde do município de Sobral 
(LOTES 01, 02 e 04). MODALIDADE: Pregão Presencial                  
nº 164/2012. VALOR: R$ 154,255,00 (Cento e cinqüenta e quatro mil 
duzentos e cinqüenta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 26 de novembro de 2012.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 201206



quatro mil e quinhentos reais)adjudicado em 07/12/2012 e homologado 
em 11/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central 
de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de dezembro de 2012. Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO  -  A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 227/2012 – Contratação de empresa 
especializada nos serviços de organização do evento de consagramento 
do Natal dos servidores da Prefeitura Municipal de Sobral da Secretaria 
de Gestão, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTE UNICO a 
empresa GILVANA M. A. DE  VASCONCELOS-ME, no valor total de 
R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), adjudicado em 14/12/2012 e 
homologado em 20/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 20 de dezembro de 
2012.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
DISPENSA 12.07.003/2012 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“aquisição de mangotes de sucção, mangueiras de polietileno, tubos 
PEBD e tubos sold. 75" - PESSOA JURÍDICA: COOPNORTE - 
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO NORTE DO CEARÁ LTDA – 
CNPJ: 05.610.001/0001-71 – ENDEREÇO: Sobral-CE – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto 1469 de 09/11/2012 PMS, 
combinado com o art. 24, inciso IV da Lei 8666/93 e alterações – 
VALOR: R$ 5.160,00 (Cinco mil e cento e sessenta reais). 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA 048/2012 - Transfere para o 
Município de Sobral bem público móvel durável da Câmara 
Municipal de Sobral, e dá outras providências. O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, conferidas pelo inciso VII do Art. 36 da LOM, e, 
CONSIDERANDO, a existência de bem público durável constante de 
um automóvel Marca FIAT, Modelo STILO, Ano 2005, Modelo 2006, 
Cor preta, Placa HWV5348, CHASSI 9BD19240T63039729, 
adquirido pela Câmara Municipal de Sobral; CONSIDERANDO, que 
o bem supracitado está em regular estado de conservação, porém em 
perfeito estado de uso, atualmente sem serventia, em razão da 
aquisição de novos veículos adquiridos por este Poder Legislativo. 
RESOLVE: Art. 1º Transferir o bem público durável constante de um 
automóvel Marca FIAT, Modelo STILO, Ano 2005, Modelo 2006, Cor 
preta, Placa HWV5348, CHASSI 9BD19240T63039729, adquirido 
pela Câmara Municipal de Sobral, CNPJ Nº 09.485.046/0001-12, ao 
Município de Sobral, CNPJ/MF nº 07.598.634/0001-37.  Art. 2º Fica o 
Setor de Patrimônio da Câmara Municipal de Sobral responsável em 
dar baixa no Tombamento nº 1254, em decorrência da transferência do 
bem público durável constante de um automóvel Marca FIAT, Modelo 
STILO, Ano 2005, Modelo 2006, Cor preta, Placa HWV5348, 
CHASSI 9BD19240T63039729, adquirido pela Câmara Municipal de 
Sobral para o Município de Sobral.  Art. 3º Esta Resolução 
Administrativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. Paço da Câmara Municipal de Sobral, em 
19 de dezembro de 2012. João Alberto Adeodato Júnior – Presidente.

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 236/2012 - O Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o Art. 19 Parágrafo Único Inciso XXX do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Sobral, e o Art. 72 Inciso II da Lei Orgânica do 
Município, combinado com a Lei Municipal Nº 998/2010, 
RESOLVE: Nomear a Sr.ª CAMILA BEZERRA DE VAS-
CONCELOS, como ASSESSOR DE CONTROLE DA VDP, lotado 
no departamento contábil, com atribuições e vencimentos previstos 
em Lei nº 998/2010, de 14 de abril de 2010, publicada em 15 de abril 
de 2010.  PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 05 
de  dezembro  de  2012.  João  Alberto  Adeodato  Júnior  -– 
Presidente.

VASCONCELOS ME representada pela Sr.ª GILVANA MARIA 
AGUIAR DE VASCONCELOS. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em serviços de organização do evento de congraçamento 
do Natal dos servidores da Prefeitura Municipal de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 227/2012. VALOR:                  
R$ 120.000,00(Cento e vinte mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
30(trinta) dias. DATA: 20 de dezembro de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: NEW 
WORD COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO EIRELI-ME representada pelo 
Sr. LINCOLN DE SOUZA NASCIMENTO. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de camisas, casacos, bonés e 
mochilas, destinados aos alunos da rede básica municipal e para os 
programas da Secretaria de Educação. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 178/2012. VALOR: R$ 21.740,00(Vinte e um mil 
setecentos e quarenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 06 de dezembro de 2012. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da 
Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR DE AZVEDO FILHO. 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 
PROINFÂNCIA NO BAIRRO VILA UNIÃO (LOTE 1), SITUADO 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL. MODALIDADE: Concorrência 
Pública  nº 019/2012-SE/CPL. VALOR: R$ 323.983,06(Trezentos e 
vinte e três mil novecentos e oitenta e três reais e seis centavos). DATA: 
17 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 219/2012 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. OBJETO: Constitui objeto da presente 
licitação a Contratação de empresa especializada nos serviços de 
impressos gráficos do Projeto Sobral Tradição e Contemporaneidade 
–SECULT – CE, destinado a Secretaria da Cultura e Turismo do 
Município de Sobral – CE. Suspensão da Sessão de Abertura de 
Licitação em razão da necessidade de melhor especificação do objeto. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
20/12/2012.A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 204/2012 (SRP) – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição 
de Oxigênio medicinal para abastecimento da Unidade Mista de Saúde, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, unidades básicas 
de saúde e para pacientes que fazem uso de oxigenoterapia domiciliar, 
para a Secretaria da Saúde e Ação Social do Município de Sobral – CE. 
Suspensão da Sessão de Abertura de Licitação em razão da necessidade 
de melhor especificação do objeto. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 20/12/2012.A Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO  -  A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do 
PREGÃO PRESENCIAL N° 222/2012 – Contratação de empresa 
especializada nos serviços de ornamentação de praças, logradouros e 
monumentos para o período Natalino do Município de Sobral da 
Secretaria de Cultura e Turismo da prefeitura de Sobral, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado dos LOTE 01 a empresa H DA SILVA 
ROSA INSTALAÇÕES LTDA-ME, no valor total de R$ 38.000,00 
(Trinta e oito mil reais), LOTE 02 a empresa H DA SILVA ROSA 
INSTALAÇÕES LTDA-ME, no valor total de R$ 44.500,00 (Quarenta e 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 2012

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL



Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 31 de dezembro de 2012, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 20 de dezembro de 2012. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR – Presidente.

PORTARIA N° 327/2012 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012 - O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o término do mandato da 
Mesa Diretora, biênio 2011/2012; CONSIDERANDO a necessidade 
de entregar a administração à nova Mesa Diretora deste Poder, para o 
biênio 2013/2014; CONSIDERANDO o Poder discricionário da atual 
administração em revogar, por  conveniência, os atos de nomeação dos 
servidores em comissão. RESOLVE: Art. 1° - Ficam extintas as 
Gratificações de Função GF-l concedidas aos servidores do quando 
comissionados, ABAIXO:

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 31 de dezembro de 2012, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 20 de dezembro de 2012. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR – Presidente.

PORTARIA N° 328/2012 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012 - O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o término do mandato da 
Mesa Diretora, biênio 2011/2012; CONSIDERANDO a necessidade 
de entregar a administração à nova Mesa Diretora deste Poder, para o 
biênio 2013/2014; CONSIDERANDO o Poder discricionário da atual 
administração em revogar, por conveniência, os atos de nomeação dos 
servidores em comissão. RESOLVE: Art. 1º - Ficam extintas as 
Gratificações de Função GF -1 concedidas aos servidores do quando 
comissionados, ABAIXO:

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 31 de dezembro de 2012, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 20 de dezembro de 2012. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR – Presidente. 

PORTARIA Nº 325, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012 - O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO, o disposto no Art. 19, 
Parágrafo Único, Inciso II do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral; CONSIDERANDO, o final do período da atual Mesa 
Diretora que se encerrará dia 31 de dezembro do corrente ano; 
RESOLVE: Art. 1º - Devolver ao Executivo Municipal, os servidores 
abaixo relacionados, afim de que possam assumirem suas atividades 
laborais em seus respectivos órgãos de origem, a partir do dia 02 de 
janeiro de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor em 31 de dezembro de 2012, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 19 de dezembro de 2012. João Alberto 
Adeodato Júnior – Presidente.

PORTARIA Nº 326/12, de 20 DE DEZEMBRO DE 2012 - O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o término do mandato da 
Mesa Diretora, biênio 2011/2012; CONSIDERANDO a necessidade 
de entregar a administração à nova Mesa Diretora deste Poder, para o 
biênio 2013/2014; CONSIDERANDO o Poder discricionário da atual 
administração em revogar, por conveniência, os atos de nomeação dos 
servidores em comissão. RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR todos os 
servidores ocupantes de cargos em comissão, cujos Atos de Nomeação 
tem as seguintes numerações: 001, 002, 004, 005, 007, 008, 009, 010, 
011, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 020, 022, 023, 025, 026, 028, 
029, 030, 032, 033, 034, 035, 036, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 
045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 
061, 062, 064, 066, 067, 068, 069, 070, 072, 073, 074, 076, 077, 078, 
079, 081, 082, 083, 084, 086, 090, 091, 094, 096, 097, 098, 099, 100, 
101, 102, 105, 107, 110, 113, 115, 116, 118, 119, 121, 122, 123, 124. 
126, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 
144, 146, 147, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 
160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 175, 182, 183, 184, 185, 
186, 187, 188, 189, 190, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199, 200, 201, 
203, 204, 205, 208, 210, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 222, 
223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236. 
Art, 2º - Ficam extintas as Funções Comissionadas dos servidores do 
quadro efetivo abaixo relacionadas: 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 398, quinta-feira, 20 de dezembro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


